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MGM 
Münzgalerie München 

 

Handelsgesellschaft mbH & Co., Joker KG 
 
 

Stiglmaierplatz 2 - 80333 München 
 

 089 / 52 33 660 - Fax 089 / 52 53 93 
 

E-Mail: mgm@muenzgalerie.de 
 

 Geschäftszeiten: Mo.-Fr. 9-18 Uhr, Sa. 9-13 Uhr 
 

Stadtsparkasse München (BLZ 701 500 00) Konto-Nr. 909 113 490 
Postbank München (BLZ 700 100 80) Konto-Nr. 55 528-800 

 
 
 

SONDERLISTE 

ORDEN & EHRENZEICHEN 
Mindestbestellwert 30,- € 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 OEK 2985 AUS 41 OEK 492.2 

 
 

Lieferungsbedingungen 
 

Angebot und Lieferung stets freibleibend. Die in diesem Katalog aufgeführten Gegenstände sowie alle sonstigen Waren gehen erst mit Erledigung 
des vollen Kaufpreises in das Eigentum des Käufers über. Die Echtheit aller beschriebenen Stücke ist garantiert, falls nicht Gegenteiliges vermerkt 
ist. Die Preise verstehen sich immer für ein Stück, wenn nicht anders angegeben. Mindestbestellwert innerhalb Deutschlands 30,- Euro, 
Ausland 60,- Euro. Druckfehler und Irrtümer bleiben vorbehalten. Porto, Versicherung und ggf. Verpackung gehen zu Lasten des Bestellers, auch 
für vollständig zurückgeschickte Ansichtssendungen. Zusendung erfolgt per Einschreiben oder Paket. Wird eine andere Versendungsform 
gewünscht, so ist dies extra anzugeben. Ihr Einverständnis voraussetzend, erlauben wir uns, leicht abweichende Gegenstände zu liefern, falls der 
gewünschte vergriffen ist. Da viele Stücke nur einmal vorhanden sind, ist es ratsam, bei Bestellungen stets Ersatznummern anzugeben. Erfolgt 
innerhalb von 14 Tagen nach der Bestellung keine Lieferung, so waren die gewünschten Stücke vergriffen. Stücke, die vergriffen sind und 
nachbeschafft werden können, werden soweit möglich nachgeliefert. Gebrauchte Waren unterliegen der Margenbesteuerung. Bei neuen und uns 
unbekannten Kunden sowie bei Zahlungsverzug behalten wir uns vor, per Nachnahme oder Vorauskasse zu liefern. Ansichtssendungen (keine Lots 
oder Sammlungen!) werden nach Erledigung aller Festbestellungen ausgeführt und sind stets als solche ausdrücklich zu vermerken. Sie sind 
innerhalb von drei Tagen nach Erhalt zu erledigen, widrigenfalls sie als fest übernommen gelten. Berechtigte Reklamationen werden innerhalb von 
acht Tagen berücksichtigt. Lots und Sammlungen sind in jedem Fall von der Rückgabe ausgeschlossen. Diese allgemeinen Lieferungsbedingungen 
werden durch die Aufgabe einer Bestellung anerkannt. Gerichtsstand für Kaufleute und das Mahnverfahren ist München.  

SCHUTZGEBÜHR 5 EURO 
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Deutsche Orden und Ehrenzeichen 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 OEK409 OEK410 OEK424 OEK430.1 OEK432.3 
 
BADEN 
OEK 298 Gedächtnismedaille für 1849, mit Band GB 65,- 
OEK 298 Gedächtnismedaille für 1849, ohne Band GBr 45,- 
 
BAYERN 
OEK 409*  Militär-Verdienstorden, wie Ausführung Kreuz; 4. Klasse ohne Schwerter.  
  Hohlgearbeitetes, fein geprägtes Fahnenbandstück mit Resten von Originallackierung, mit fein 

ziselierter Agraffe. Das Medaillon separat eingesetzt. Selten BM   125,- 
OEK 410*  wie vor, mit Schwertern, Silber mit Email. Band signiert: „G.H. 900“ (Gebrüder Hemmerle). 

Medaillons in Gold. Kleiner Chip S 295,- 
OEK 424*  Militär-Verdienstkreuz 1. Klasse mit Krone und Schwertern (3. Form 1913-1921). Originalband. 

Das emaillierte Medaillon locker. Ku vg 245,- 
OEK 430.1*  Militär-Verdienstkreuz 2. Klasse mit Schwertern (3. Form 1913-1921) mit Band im silbergeprägten 

Original-Etui, dieses signiert, „Deschler & Sohn München“ Ku vs 155,- 
OEK 430.2  Militär-Verdienstkreuz 2. Klasse mit Schwertern und emailliertem Medaillon mit Hersteller „G.H.“ 

(Gebrüder Hemmerle) Ku vs 90,- 
OEK 430.3  Militär-Verdienstkreuz 2. Klasse mit Schwertern und emailliertem Medaillon am Originalband Ku vs 85,- 
OEK 432.1  Militär-Verdienstkreuz 3. Klasse mit Schwertern (3. Form 1913-1921) mit Band im silber-

geprägten Originaletui. Dieses signiert „Jacob Leser, Straubing“. Me vk 80,- 
OEK 432.2  Militär-Verdienstkreuz 3. Klasse mit Schwertern (3. Form 1913-1921) mit Band im silber-

geprägten Originaletui. Dieses signiert „Gebr. Hemmerle, München“. Me vk 80,- 
OEK 432.3*  Militär-Verdienstkreuz 3. Klasse mit Schwertern (3. Form 1913-1921) ohne Band im silber-

geprägten Originaletui. Dieses signiert „Weiss & Co, München“ Me vk 80,- 
OEK 432.4  Militär-Verdienstkreuz 3. Klasse mit Schwertern, ohne Hersteller Me vk 40,- 
OEK 434.1  Militär-Verdienstkreuz 3. Klasse mit Krone und Schwertern, ohne Hersteller Me vk 70,- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 OEK434.2 OEK471 OEK478 OEK492.2 
 
OEK 434.2*   Militär-Verdienstkreuz 3. Klasse mit Krone und Schwertern am neueren Band im braunen Original-

Etui, eine Wand fehlend, signiert „Weiß & Co., München“ Me vk 60,- 
OEK 434.3   Militär-Verdienstkreuz 3. Klasse mit Krone und Schwertern am neueren Band im braunen Original-

Schiebeetui, signiert „Deschler & Sohn, München“ Me vk 75,- 
OEK 434.4   Militär-Verdienstkreuz 3. Klasse mit Krone und Schwertern, am Band im frühen, hellblauen 

Original-Etui, signiert „Jacob Leser, Straubing“ Me vk 75,- 
OEK 458  König-Ludwig-Kreuz 1916-1918 mit Band  Br od. E 30,- 
OEK 471*  Luitpoldkreuz für 40 Dienstjahre im Staats- und Gemeindedienst 1911-1918 Br vg 90,- 
OEK 478*  Feuerwehr Ehrenzeichen für 25 Jahre Dienst mit Hersteller. Im Original-Etui mit Hersteller  
  „Quellhorst“  70,-;  ohne Etui Br vg  40,- 
OEK 492.1  Silberne Militär-Verdienstmedaille (Spangenstück ohne Stempelschneider) am Originalband. 

Ungewöhnliche Herstellerpunze „Lo“, am Rand eingestanzt S 110,- 
OEK 492.2*  Silberne Militärverdienstmedaille in Silber mit Stempelschneider ,,J. Ries" 1914-1921, am 

Originalband. Nur 2839 Verleihungen. Mit Tragespuren. Selten! S 950,- 
OEK 508  Militär-Denkzeichen für Mannschaften, Kreuz 1813-1815 mit Tragespuren Br 55,- 
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 OEK518/1  OEK528 OEK533 OEK688 OEK749 
 
OEK 513  Armeedenkzeichen (1866-1667) Br ox 40,- 
OEK 517  Jubiläumsmedaille für die bayerische Armee (1905) mit Band Br 30,- 
OEK 518/1* Militärische Jubiläumsmedaille mit Krone und Jahreszahlen (1839-1909) am kurzen 

Originalband Br 145,- 
OEK 528*  Dienstauszeichnung für 15 Dienstjahre der Unteroffiziere in Silber, an Bandspange S 80,- 
OEK 529  Dienstauszeichnung für 9 Dienstjahre der Unteroffiziere, Schnalle  E/S 40,- 
OEK 530  Militärdienstauszeichnung für 15 Jahre Dienstzeit, Kreuz (1913-1918) Tb 40,- 
OEK 531  Militärdienstauszeichnung für 12 Jahre Dienstzeit, Medaille Tb 25,- 
OEK 532  Militärdienstauszeichnung für 9 Jahre Dienstzeit, Medaille Ar 15,- 
OEK 533*  Landwehr-Dienstauszeichnung 1. Klasse für 20 Jahre Dienstzeit, Kreuz (1876-1921)  S 120,- 
OEK 534  Landwehr-Dienstauszeichnung 2. Klasse (1876-1913), Schnalle fehlt   20,- 
OEK 551  Feuerwehr-Ehrenzeichen für 25 Jahre Dienstzeit, am Band (1928-1936) Ar 25,- 
OEK 552  Hochzeits-Erinnerungsmünze (1921-1935) nicht tragbar 30,-;  am Band E 35,- 
 
HAMBURG 
OEK 688*  Hanseatenkreuz (1915-1918) aus Buntmetall, versilbert und emailliert, am Originalband Ku Br vs 60,- 
 
HANNOVER 
OEK 749*  Langensalza-Medaille 1866, mit Randprägung „O. Schreiber“ ohne Band Me Br 70,- 
 
HESSEN 
OEK 884  Tapferkeitsmedaille, allgemeines Ehrenzeichen, Ernst Ludwig (1894-1918) mit Band BM vs 30,- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 OEK1344  OEK1477 OEK1704 OEK1908.2 OEK1909.2 
 
MECKLENBURG 
OEK 1344.1*  Militär-Verdienstkreuz 2. Klasse von 1870  mit Band GBr 160,- 
OEK 1344.2  Militär-Verdienstkreuz  2. Klasse von 1870, mit Originalband GBr 165,- 
 
NASSAU 
OEK 1477*  Dienstauszeichnung für Offiziere nach 25 Jahren Dienstzeit (1834-1866). Nachgekauftes 

Zweitstück bzw. Spangenprägung um 1890 Br vg 125,- 
PREUSSEN 
OEK 1704*  Roter Adler Orden 4. Klasse, gekörnte Arme (1879-1918), im Medaillenzylinder signiert F.R. 

(Friedländer), am Originalband. Zustand 1-2 S 210,- 
OEK 1796/1  Hohenzollernsche Denkmünze für Kämpfer, 1848/49 (1852) Br 30,- 
OEK 1872  Rotes-Kreuz-Medaille 3. Klasse (1898-1916)  35,- 
OEK 1908.1  Eisernes Kreuz 1. Klasse, flache Form. Dreiteilig mit Eisenkern. Lack vorne etwas berieben, 

Rückseite mit unbeschädigter Tragenadel E gs/vs 120,- 
OEK 1908.2*  Eisernes Kreuz 1. Klasse von 1914, mit Hersteller „K.A.G.“ auf der Nadel. Dreiteilig mit Eisenkern. 

Im silbergeprägten Originaletui, der Deckel lose aber restaurierbar E gs/vs 150,- 
OEK 1908.3  Eisernes Kreuz 1. Klasse, gewölbte Form, seltene Ausführung aus den 30er Jahren E gs/vs 185,- 
OEK 1908.4  Eisernes Kreuz 1. Klasse, flache Form mit dreiteiligem Eisenkern, Rückseite mit Hersteller „K.O.“ E gs/vs 125,- 
OEK 1909.1  Eisernes Kreuz 2. Klasse, mit verschiedenen Herstellern, am Band E gs/S 45,- 
OEK 1909.2*  Eisernes Kreuz 2. Klasse, am Band E gs/S 35,- 
OEK 1909.3  Eisernes Kreuz 2. Klasse, Variante mit größerer Zarge um 1930 ohne Band E gs/S 45,- 
OEK 1909.4  Eisernes Kreuz 2. Klasse, Variante komplett einteilig aus Eisen (der Lack berieben), mit Band E 45,- 
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 OEK1922  OEK2212 OEK2985 
 
 
OEK 1922*  Erinnerungskriegsdenkmünze für 1813-1815 (1863 verliehen)  Br 80,- 
OEK 1938  Erinnerungskreuz Königgrätz (1866-1867) GBr 35,- 
OEK 1939  Erinnerungskreuz der Main Armee 1866 ohne Band GBr 40,- 
OEK 1940   Erinnerungskreuz Treuen Kriegern 1866 ohne Band GBr 40,- 
OEK 1941/ 1 Kriegsgedenkmünze 1870/71 für Kämpfer in Bronze mit Randinschrift GBr 20,- 
OEK 1941/ 1 Kriegsgedenkmünze 1870/71 für Kämpfer in Bronze ohne Randinschrift GBr 15,- 
OEK 1941/2  Kriegsgedenkmünze 1870/71 aus Stahl St 25,- 
OEK 1965/1  Centenarmedaille Wilhelm I. 1897 am Originalband GBr 15,- 
OEK 1966  Verdienstkreuz für Kriegshilfe (1916-1924), mit Band KM 20,- 
OEK 1978  Dienstauszeichnung (1. Modell 1842-1913) 2. Klasse, Schnalle  25,- 
OEK 1975  Dienstauszeichnung 2. Modell (1913-1920), 2.Klasse für 12 Dienstjahre  20,- 
OEK 1979  Landwehrdienstauszeichnung 2. Klasse an Bandspange, am von der großen Ordensspange 

abgetrenntem Band Ku 20,- 
 
SACHSEN 
OEK 2212*  Albrecht-Orden 2. Modell (1876-1918) Ritterkreuz 2. Klasse mit Schwertern am Band. Mit 

unleserlicher Punze am Kreuzarm. Zustand 1-2 S/Sv 250,- 
OEK 2283  Friedrich-August-Medaille (1905-1918), in Silber. S 30,- 
OEK 2286  Friedrich-August-Medaille (1905-1918), in Bronze ohne Band  Br 20,- 
OEK 2317  Landwehr-Dienstauszeichnung (1874-1913) 2. Klasse, Schnalle mit gekröntem Monogramm „AR“  25,- 
 
WÜRTTEMBERG 
OEK 2985*  Olga-Orden, Kreuz des Ordens für Damen, emailliert (1871-1918). Ausführung in Silber und Gold, 

an der Originaldamenschleife G/S 900,- 
OEK 3014*  Silberne Erinnerungsmedaille zum 25. Regierungsjubiläum König Karls 1889 am langen 

Originalband, Zettel mit Name des Beliehenen (Major Emil Glaser) S 95,- 
OEK 3035.1  Silberne Militärverdienstmedaille, König Wilhelm II. ohne Öse  8,- 
OEK 3035.2  Silberne Militärverdienstmedaille, König Wilhelm II. S 30,- 
OEK 3035.3  Militärverdienstmedaille in Silber am Originalband, Wilhelm II. S 35,- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 OEK3014    OEK3055 OEK3073 OEK3081 
 
OEK 3055*  Kriegsgedenkmünze für die Feldzüge 1793-1815 (Chiffre W) für treuen Dienst in drei 

Feldzügen, am zusammengenähten Originalband. Nur 3878 Verleihungen! GBr 285,- 
OEK 3073*  Kriegsdenkmünze 1866 (Chiffre K) für treuen Dienst in einem Feldzuge, am Originalband, 

beiliegend: Zettel mit Name des Beliehenen (Offizier Emil Glaser) GBr 85,- 
OEK 3081*  Charlottenkreuz (1916-1918) aus Buntmetall versilbert und poliert, am Originalband mit 

Tragenadel. Im Originaletui mit signiertem Deckel „K. Münzamt Abt. Orden Stuttgart“. Beides in sehr 
gutem Zustand! WM 85,- 

OEK 3104  Dienstauszeichnung für 9 Dienstjahre bis 1917 E gs 25,- 
 
DEUTSCHES REICH 
OEK 3293  Verwundetenabzeichen 1. Weltkrieg in schwarz, für einmalige Verwundung E/Ku gs/KM 25,-/20,-/20,- 
OEK 3292  Verwundetenabzeichen 1. Weltkrieg in Silber, für dreimalige Verwundung  Me/Evs/ Kurs  40,- 
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  OEK3522 OEK3548 OEK3565 OEK3573 
 
 
DRITTES REICH 
OEK 3513  Mutterkreuz in Gold, 2. Modell. 1. Stufe  im Originaletui   75,-; ohne Etui BM 45,- 
OEK 3514  Mutterkreuz in Silber, 2. Modell, 2. Stufe  BM 35,- 
OEK 3515  Mutterkreuz in Bronze, 2. Modell 3. Stufe BM 30,- 
OEK 3516  Medaille zur Erinnerung an den 13. März 1938 (1938-1940) Österreich BM 45,- 
OEK 3517  Medaille zur Erinnerung an den 1. Oktober 1938 (1938-1941) Sudetenland BM 25,- 
OEK 3520  Deutsches Schutzwall-Ehrenzeichen BM 25,- 
OEK 3520  Deutsches Schutzwall-Ehrenzeichen KM 15,- 
OEK 3522*  Treuedienst-Ehrenzeichen 1. Stufe für 40 Jahre am Band, ohne Etui BM 45,- 
OEK 3524  Treuedienst Ehrenauszeichnung für 25 Jahre, am Band, im Originaletui BM 40,- 
OEK 3524  Treuedienst Ehrenauszeichnung für 25 Jahre, am Band, ohne Etui BM 25,- 
OEK 3533*  Reichsarbeitsdienstauszeichnung für 4 Jahre (für Männer)  95,- 
OEK 3548*  Deutsches Rotes Kreuz Ehrenzeichen 2. Modell (1934–1937). Damenkreuz an der 

Bandschleife, im goldgeprägten Originaletui signiert „Godet & Sohn Berlin“, Zustand 1  310,- 
OEK 3565*  Medaille für deutsche Volkspflege an der Damenschleife  65,- 
OEK 3565  Medaille für deutsche Volkspflege  60,- 
OEK 3573*  Olympia Erinnerungsmedaille 1936-37 aus Buntmetall, am Band, im goldbedruckten 

Originaletui mit leichten Flecken, ansonsten Zustand 1 Br vs 175,- 
OEK 3578  Reichssportabzeichen DRA 1. Modell ohne Hakenkreuz bis 1934, in Bronze, Rückseite mit 

Hersteller Br 25,- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 OEK3583  OEK3621.1 OEK3625 OEK3724 OEK3763 
 
 
OEK 3583*  Reichssportabzeichen DRL, mit Hakenkreuz in Gold (1935 - 1944), Rückseite mit 

Hersteller. Bestzustand Br vg 110,- 
OEK 3585  Reichssportabzeichen DRL, mit Hakenkreuz in Bronze (1935-1944), Rückseite mit Hersteller Br 25,- 
OEK 3585  Reichssportabzeichen DRL, mit Hakenkreuz in Bronze (1935-1944), Rückseite mit Hersteller, 

mit ergänzter Nadel Br 20,- 
OEK 3621.1*  Deutsches Reitersportabzeichen in Bronze BM, Hersteller Christian Lauer Nürnberg, im 

Originaletui, ohne Einlage  135,- 
OEK 3621.2  Deutsches Reitersportabzeichen in Bronze, aus Kriegsmetall. Rückseite mit Hersteller 

(Steinhauer & Lück) KM 80,- 
OEK3625*  Deutsches Fahrerabzeichen in Bronze, aus Kriegsmetall. Rückseite mit Hersteller 

(Steinhauer & Lück) Br 130,- 
OEK 3636/2  SA-Sportabzeichen in Bronze  50,- 
OEK 3724*  SA-Treffen Braunschweig 1931, in massiver Ausführung, aus Kriegsmetall mit schöner Patina. 

Rückseite mit unbeschädigter Tragenadel  KM 135,- 
OEK 3763*  NSDAP-Dienstauszeichnung, 1. Stufe für 10 Jahre in Bronze, mit Originalband, im 

goldgeprägten Originaletui (leichte Einrisse an einer Deckelseite), mit Hersteller „RZM M1/120“  Br 220,- 
OEK 3776* Gausiegerabzeichen 1939 emailliert, Rückseite mit Tragenadel und Hersteller G. Brehmer  BM vs 400,- 
OEK 3803/1  Ehrenkreuz für Frontkämpfer brüniert, im beschädigten Etui  85,- 
OEK 3803/1  Ehrenkreuz für Frontkämpfer brüniert, ohne Etui  8,- 
OEK 3803/2  Ehrenkreuz ohne Schwerter, für Kriegsteilnehmer  10,- 
OEK 3803/3  Ehrenkreuz ohne Schwerter, für Witwen  15,- 
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   OEK3776 OEK3822/2 OEK3822/4.3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 OEK3822/4.4  OEK3824/4.2  OEK3833.1 OEK3833.2 
 
OEK 3822/2* Eisernes Kreuz 1. Klasse, dreiteilig mit Nichteisenkern für Luftwaffenangehörige, Besterhaltung, im 

beriebenen, leicht verzogenen Originaletui mit EK Aufdruck Me gs/vs 270,- 
OEK 3822/4.1 Eisernes Kreuz 1. Klasse, dreiteilig mit Eisenkern, ohne Hersteller. Zustand 1- E gs/vs 170,- 
OEK 3822/4.2 Eisernes Kreuz 1. Klasse, dreiteilig mit Eisenkern, Hersteller 20 (Zimmermann, Pforzheim).Zustand1- E gs/vs 180,- 
OEK 3822/4.3* Eisernes Kreuz 1. Klasse, dreiteilig mit Eisenkern, im Originaletui mit EK-Aufdruck. Beides in 

Besterhaltung.  E gs/vs 300,- 
OEK 3822/4.4* Eisernes Kreuz 1. Klasse, dreiteilig mit Eisenkern, im Originaletui mit EK-Aufdruck. Etui im Falz offen E gs/vs 275,- 
OEK 3822/6  Eisernes Kreuz 1939 1. Klasse mit Schraubscheibe und Hersteller „L/58“, dreiteiliger Eisenkern. E gs/vs 175,- 
OEK 3824/4.1 Eisernes Kreuz 2. Klasse ohne Hersteller, dreiteiliger Eisenkern E gs/vs 60,- 
OEK 3824/4.2* Eisernes Kreuz 2. Klasse mit Herstellerpunzierung im Ring, Nr. 11, 25, 52, 100, dreiteiliger Eisenkern E gs/vs je 80,- 
OEK 3833  Kriegsverdienstkreuz 1. Klasse mit Schwertern, aus Buntmetall. Rückseite mit unbeschädigter 

Tragenadel und Hersteller 1 (Deschler & Sohn, München) super Patina BM vs 120,- 
OEK 3833.1* Kriegsverdienstkreuz 1. Klasse mit Schwertern, mit Hersteller „62“, aus Buntmetall. Im signierten 

Originaletui.  BM vs 245,- 
OEK 3833.2* Kriegsverdienstkreuz 1. Klasse mit Schwertern, mit Hersteller, aus Buntmetall. Im Originaletui.  
  Etui im Falz offen. BM vs 225,- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 OEK3834  OEK3854  OEK3871 OEK3890.1 
 
OEK 3834*  Kriegsverdienstkreuz 1. Klasse ohne Schwerter, mit Hersteller „L/11“. Vorne mit Schleifspuren.  KM vs 90,- 
OEK 3835  Kriegsverdienstkreuz 2. Klasse mit Schwertern, BM oder KM, mit und ohne Hersteller, mit Band  25,- 
OEK 3836  Kriegsverdienstkreuz 2. Klasse ohne Schwerter, BM oder KM, mit und ohne Hersteller, mit Band  25,- 
OEK 3837  Kriegsverdienstmedaille 1940-1945 mit Band Br ox 15,- 
OEK 3845  Verwundetenabzeichen in Silber, massiv, teils mit verschiedenen Herstellern BM vs  70,- 
OEK 3845  Verwundetenabzeichen in Silber, massiv, teils mit verschiedenen Herstellern KM vs 50,- 
OEK 3846  Verwundetenabzeichen in schwarz, hohl geprägt, mit Hersteller  25,- 
OEK 3846  Verwundetenabzeichen in schwarz, hohl geprägt, ohne Hersteller  20,- 
OEK 3850  Medaille Winterschlacht im Osten „Gefrierfleisch-Orden“, 1941/42, mit und ohne Hersteller KM je  25,- 
OEK 3854*  Wehrmachts-Dienstauszeichnung, 3. Klasse für 12 Jahre Dienstzeit E vg 80,- 
OEK 3855  Wehrmachtsdienstauszeichnung, 4. Klasse für 4 Jahre Dienstzeit E vs 40,- 
OEK 3855  Wie vor, an Einzeltragespange mit Adlerauflage E vs 60,- 
OEK 3858*  Luftwaffe-Dienstauszeichnung 2. Klasse für 18 Jahre am Band mit Luftwaffenadlerauflage.  165,- 
OEK 3871*  Krimschild aus Eisenblech, mit Stoff und Gegenplatte mit Papier, von der Uniform abgetrenntes Stück, 

Schild mit Oxidierung am Rand Me gt 135,- 
OEK 38901 * Infanterie-Sturmabzeichen in Silber KM mit seltenem gesuchten Hersteller „FZZS“("S" als Rune) KM 95,- 
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 OEK3901 OEK3921 OEK3923 OEK3969 
 
OEK 3890.2  Infanterie-Sturmabzeichen in Silber aus KM, Rückseite ohne Nadelhaken KM vs je 45,- 
OEK 3890.3  Infanterie-Sturmabzeichen in Silber verschiedene Hersteller etc. KM vs 75.-/125,- 
OEK 3901*  Panzerkampfabzeichen in Silber, aus KM, massiv. Rückseite mit Hersteller „R.S.“ KM vs 180,- 
OEK 3921*  Kriegsmarine Zerstörerkriegsabzeichen 1940-1945, Hersteller „Rudolf Souval“ KM 180,- 
OEK 3923*  Kriegsmarine, Kriegsabzeichen für Minensuch-, U-Boot-Jagd und Sicherungsverbände 1940-1945 BM 150,- 
OEK 3969*  Frontflugspange für Kampfflieger in Bronze aus Buntmetall. Das Hakenkreuz angefeilt BM 185,- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 OEK3986.1 OEK3986.2 OEK4007.1 
 
OEK 3986.1*  Flakkampfabzeichen der Luftwaffe aus Buntmetall. Rückseite mit unbeschädigtem Nadelsystem BM vs 350,- 
OEK 3986.2*  Flakkampfabzeichen der Luftwaffe aus Kriegsmetall. Rückseite mit unbeschädigtem Nadelsystem KM 230,- 
OEK 4007.1*  Flugzeugführerabzeichen mit Hersteller „Assmann“, Versilberung leicht berieben, im Originaletui. KM vs 650,- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  OEK 4007.2 OEK 4007.3 
 
OEK 4007.2  Flugzeugführerabzeichen mit stärkerem Zinkfraß. Rückseite mit funktionstüchtigem Nadelsystem und 

Hersteller „A“ (Assmann) KM 185,- 
OEK 4007.3  Flugzeugführerabzeichen in der Maybauer Ausführung ohne Hersteller. Rückseite eingeritzte Initialien 

„LH“. Etwas Zinkfraß an der Vorderseite KM 320,- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  OEK 4009 OEK 4014 
 
OEK 4009*  Luftwaffe. Beobachterabzeichen ungetragen. Maschinengestickte Ausführung für Mannschaften Stoff 95,- 
OEK 4014*  Luftwaffe. Gemeinsames Flugzeugführerbeobachterabzeichen ungetragen, maschinengestickt, 

für Mannschaften  Stoff 145,- 
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 OEK4016  OEK4073  
 
OEK 4016*  Luftwaffen Fliegerschützenabzeichen mit Blitzbündel für Bordfunker. BM-Ausführung mit 

Hersteller „A“ (Assmann). Rückseite vernietet mit unbeschädigtem Nadelsystem BM vs 585,- 
OEK 4073*  Deutsch-Finnisches Nordfrontkreuz 1941, blau emailliert (leichte Kratzspuren) an Schraubscheibe, für 

Lapplandfront 1941-1944   270,- 
 
WEIMARER REPUBLIK 
NIE 2.02.18a Deutsche Ehrengedenkmünze des Weltkrieges am Band  15,- 
NIE 2.02.20 1.WK Deutsches Feldehrenzeichen, Rückseite signiert. 2 Kreuzarme mit Emailrissen  60,- 
NIE 2.02.34 1.WK Kyffhäuserbund Kriegsgedenkmünze 1914/1918 am Band  12,- 
NIE 2.02.37a Bayerischer Kriegerbund. Bundesehrenkreuz, Dem Verdienst, Hersteller „Deschler & Sohn“, 

München  50,- 
DRITTES REICH 
NIE 6.02.30  Miniatur des Mutterkreuzes in Gold an der Bandschleife mit Tragenadel. Winziger Chip in 

weißer Emaille  22,- 
NIE 6.06.03  Miniatur des Reichssportabzeichens, 1. Modell DRA, Miniatur in Bronze an Nadel. Rückseite mit 

Hersteller  8,- 
NIE 6.06.07  Reichsjugend-Sportabzeichen, Abzeichennadel Metall, 2. Modell für Jungen. Rückseite mit 

Hersteller, „Wernstein Jena“, KM  35,- 
NIE 6.06.07a,2 Reichsjugend-Sportabzeichen, Stoffabzeichen, 2. Modell für Jungen  30,- 
NIE 6.06.34d Nationalsozialistisches Fliegerkorps (NSFK) Segelflieger C-Abzeichen, emailliert, mit drei 

Schwingen. Rückseite am Knopf mit Trägernummer  55,- 
NIE 6.06.34f  Nationalsozialistisches Fliegerkorps (NSFK) Segelflieger A-Abzeichen, emailliert, mit einer 

Schwinge. Rückseite am Knopf mit Trägernummer  40,- 
NIE 6.06.56  Miniatur für HJ-Leistungsabzeichen in Silber und in Bronze  je 22,- 
NIE 6.06.59c HJ-Schießauszeichnung. Rückseite mit „RZM“ Stempel  65,- 
NIE 7.03.09  2er Miniatur Eisernes Kreuz, 9mm; EK 1 + 2 an Nadel, versilbert und poliert  30,- 
NIE 7.04.15  Urkunde für Verwundetenabzeichen in Schwarz mit Stempel, verliehen an einen Gebirgsjäger   35,- 
TIESTE Arbeit 33-02 Tag der nationalen Arbeit 1. Mai 1933, Abzeichen Metall, rückseitig broschiert  10,- 
TIESTE Arbeit 34-01 Tag der nationalen Arbeit 1. Mai 1934, Abzeichen Metall, rückseitig broschiert, mit Hersteller  5,- 
TIESTE Arbeit 35-01 Tag der nationalen Arbeit 1935, Abzeichen Metall, Rückseite broschiert, mit Hersteller  10,- 
TIESTE Arbeit 36-01 Tag der nationalen Arbeit 1936, Abzeichen Metall, rückseitig broschiert mit Hersteller  5,- 
TIESTE Arbeit 37-01 Tag der nationalen Arbeit 1937, Abzeichen Metall, rückseitig broschiert mit Hersteller  5,- 
TIESTE Franken 39-01 Gebietstreffen der fränkischen Hitlerjugend 1939. Rückseite mit Hersteller, Lüdenscheid  25,- 
TIESTE DLV 00-01 Deutscher Luftsportverband 1935, abgegeben zum 6. Modellwettbewerb an der Röhn in Gold  35,- 
TIESTE Frankfurt 36-04 Tag der Wehrmacht in Frankfurt am Main 16.03.36. Abzeichen Metall, Rückseite broschiert   25,- 
TIESTE Hesselberg 33-01 NSDAP, Deutschland ist erwacht!, Abzeichen Metall, Gau Mittelfranken Hesselberg 1933. 

Rückseite broschiert  30,- 
TIESTE Hochland 37-01 Gruppenwettkämpfe SA-Gruppe Hochland 1937. Abzeichen Metall, Rückseite broschiert  40,- 
TIESTE Hochland 38-01 Gruppenwettkämpfe SA-Gruppe Hochland 1938, Abzeichen Metall, Rückseite mit „RZM“ und 

Hersteller „Lauer; Nürnberg“, broschiert  30,- 
TIESTE Hochland 39-01 SA-Gruppenwettkämpfe, SA-Hochland 1939. Abzeichen Metall, Rückseite Hersteller „Klotz und 

Kienast München“, broschiert  40,- 
TIESTE Jugend 35-01  Deutsches Jugendfest der Hitlerjugend, 1936 und 1937. Rückseite broschiert  je 15,- 
TIESTE München 38-02 Veranstaltungsabzeichen des N.S. Deutscher Reichs-Kriegerbundes, L.G. Süd, Soldatentag 

München 1938. Rückseite broschiert mit Hersteller  25,- 
TIESTE NSV 00-03  Nationalsozialistische Volkswohlfahrt, Helft Mutter und Kind, Metall, Rückseite broschiert  25,- 
TIESTE Nürnberg 33-01 NSDAP Reichsparteitag Nürnberg 1933, Abzeichen Metall Rückseite broschiert  40,- 
TIESTE Nürnberg 36-01 NSDAP Reichsparteitag Nürnberg 1936, Abzeichen Metall, Rückseite broschiert, mit Hersteller aus 

Schrobenhausen  20,- 
TIESTE Nürnberg 37-01 Reichsparteitag 1937, Abzeichen Metall, Rückseite broschiert, mit Hersteller  10,- 
TIESTE Nürnberg 38-01 Reichsparteitag 1938, Abzeichen Metall, Rückseite  broschiert mit Hersteller  10,- 
TIESTE Palm 38-01 Palm-Ehrung 1938 Rückseite broschiert mit Hersteller  25,- 
TIESTE Pommern 00-01 N.S.G. Kraft durch Freude, Gau Pommern, Rückseite broschiert mit Hersteller  25,- 
TIESTE RLB 00-05 RLB Luftschutz tut Not, Metall matt versilbert, Rückseite mit Tragenadel  8,- 
TIESTE Westfalen 35-01 Abzeichen Metall, Gautreffen Westfalen Nord, am 5.6. und 7. Juli 1935, Rückseite broschiert  25,- 
TIESTE Würzburg 34-01 Hitlerjugend Würzburg 1934, 14.-15. Juli, Metall, Rückseite broschiert  30,- 
HÜS 2000b  Mitgliedsabzeichen der Nationalsozialistischen Handwerks-, Handels- und Gewerbe-

organisation an Nadel. Rückseite mit „RZM“, Hersteller und Trägernummer „85“  30,- 
HÜS 2401a  Abzeichen, Reichsstand des deutschen Handwerks, allg. Handwerksabzeichen an Metallknopf 12,- 
HÜS 3001b  Deutsche Arbeitsfront (DAF) Mitgliedsabzeichen 2. Form. Rückseite mit Tragenadel und Hersteller 

„RZM“ 16,- 
HÜS 3803a  Deutsche Frauen-Arbeitsdienstbrosche, Rückseite broschiert und nummeriert  40,- 
HÜS 3806p   Reichsarbeitsdienst der weiblichen Jugend. Silberne Brosche, aus Kriegsmetall. Rückseite 

broschiert und mit Hersteller „An. G“.  30,- 
HÜS 4008c  Parteiabzeichen, lackiert und emailliert, groß  50,- 
HÜS 4008c  Parteiabzeichen, lackiert und emailliert, groß, am Knopf  55,- 
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HÜS 4008c  Parteiabzeichen, lackiert und emailliert, groß, broschiert  45,- 
HÜS 4008c  Parteiabzeichen, lackiert und emailliert, groß  40,- 
HÜS 4008i   Parteianstecknadel der NSDAP, 22 mm breit an langer Tragenadel. Rs mit Hersteller „RZM“ und Nr. 47 25,- 
HÜS 4008i  Parteianstecknadel der NSDAP, 15 mm breit an langer Tragenadel.   20,- 
HÜS 4008l  Anstecknadel, NSDAP Hoheitsabzeichen 3. Form, groß 26 mm KOPIE!  8,- 
HÜS 4011b  Parteiabzeichen der NSDAP emailliert, Rückseite broschiert und mit „RZM“ Hersteller. 10,- 
HÜS 4119a  Anstecknadel der Sturmabteilung (SA) 15 mm Ausführung an langer Tragenadel. Rückseite mit 

Hersteller „RZM“   15,- 
HÜS 4120a  Anstecknadel der Sturmabteilung der NSDAP-Reserve II (SAR) 26 mm breit, teilemailliert an 

langer Tragenadel, Rückseite mit Hersteller   20,- 
 

HÜS 4127a  Mitgliedsabzeichen des Stahlhelmbundes 
(NSDFBSt.) Nationalsozialistischer Deutscher 
Frontkämpferbund Stahlhelm. Rückseite broschiert 
und mit Hersteller W:D: bezeichnet  35,- 

HÜS 4127c  Deutscher Luftsportverband DLV Zivilabzeichen 
3. Form, groß, HK gechipt. Abzeichen Metall und 
zweifach emailliert. Rückseite mit Knopfhalterung 
und Hersteller  35,- 

HÜS 4409c  Anstecknadel Freikorps von Epp, emailliert. 
Ehrennadel klein 16 mm, Ausführung an langer 
Tragenadel  55,- 

HÜS 4721a/b*  Erinnerungsmedaille für spanische Freiwillige im 
Russlandfeldzug 1941 am Band.  445,- 

HÜS 5601ak  Deutsches Rotes Kreuz, Zivilabzeichen 10. Form, 
emailliert und broschiert  20,- 

HÜS 5701a   ähnlich!Weimarer Republik, Anstecknadel 
Reichsbund der Kriegsbeschädigten Kriegs-
teilnehmer und Kriegshinterbliebenen  25,- 

  Hüs 4721a/b 
 
HÜS 8738a  Mitgliedsabzeichen Deutscher Reichsbund für Leibesübungen. Rückseite mit Tragenadel 

und Hersteller   25,- 
HÜS 9115a  Silbernes Kyffhäuser-Frauenabzeichen ohne Öse. Rückseite signiert   45,- 
HÜS 9125e  Großes Mitgliederabzeichen der Nationalsozialistischen Frauenschaft, emailliert. Rückseite 

broschiert und mit Hersteller „RZM“   40,- 
HÜS 9125ma Nationalsozialistische-Frauenschaftabzeichen der Ortsgruppe/Mitarbeiterin im Stab, 

emailliert. Rückseite broschiert und mit Hersteller „RZM“   40,- 
HÜS 9280c  Mitgliedsabzeichen der Hitlerjugend emailliert und broschiert. Rückseite mit Hersteller „RZM“  30,- 
HÜS 9431b   Nationalsozialistischer Deutscher Studentenbund, Mitgliedsabzeichen, an Tragenadel  35,- 
HÜS 9503a  Anstecknadel für Offiziersbewerber, versilberter Hoheitsadler   30,- 
HÜS 9702a  Anstecknadel Deutsche Lebensrettungsgesellschaft in Silber   15,- 
HÜS 9636b  Anstecknadel Deutscher Reichskriegerbund Kyffhäuser, emailliert, 18 mm-Ausführung mit 

HK an langer Tragenadel. Rückseite mit Hersteller (Ges. Gesch.)   20,- 
 
 

Bundesrepublik Deutschland 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Sallach006.1 Sallach008 Sallach013 
 
 
Sallach 003.1  Bundesverdienstkreuz Herrenausführung seit 1951. Im goldbedruckten Originaletui signiert „Steinhauer & 

Lück“. Etui auf der Unterseite leicht beschädigt mit Miniaturbandspange 65,- 
Sallach 003.2  Verdienstkreuz am Bande des Verdienstordens, Herrenausführung 55mm seit 1951. Im Originaletui (signiert 

Steinhauer & Lück) mit Miniaturbandspange. Zustand 1 65,- 
Sallach 005  Verdienstkreuz am Bande des Verdienstordens für 50 Arbeitsjubilare von 1957-1966 60,- 
Sallach 006.1* Bundesverdienstkreuz 1, Klasse in der 55 mm Herrenausführung mit Knopflochminiatur im signierten,  
  goldbedruckten Originaletui von C.E. Junker, Berlin. Sehr guter Zustand! 75,- 
Sallach 006.2   Verdienstkreuz 1. Klasse des Verdienstordens 55 mm Herrenausführung seit 1951. Frühe Qualität 55,- 
Sallach 006.3  Verdienstkreuz 1. Klasse des Verdienstordens 55 mm Herrenausführung seit 1951. Kleiner Emaillechip 45,- 
Sallach 007  Verdienstkreuz 1. Klasse des Verdienstordens. 47 mm Damenausführung, kleine Emaillebrüche 45,- 
Sallach 008*  Großes Verdienstkreuz des Verdienstordens, 60 mm Herrenausführung, mit Miniaturnadel und Bandspange 

mit Auflage im Originaletui (goldgeprägt), Steinhauer & Lück, Lüdenscheid 175,- 
Sallach 013*  Stern vom Großen Verdienstkreuz des Verdienstordens am Schulterband. 85 mm Ausführung auf der 

Nadel Signatur; „St. & L 800“ (Steinhauer und Lück in 800er Silberausführung) vergoldet seit 1953. 550,- 
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  Sallach 018 Sallach 094 Sallach 146 
 
Sallach 018* Bruststern zur Sonderstufe des Großkreuzes des Verdienstordens. 80 mm Damenausführung  1.750,- 
Sallach 094* Deutsches Sportabzeichen "DSA" in Gold, Form 1948-1952. Rückseite mit Hersteller „Steinhauer & Lück“ 170,- 
Sallach 104  Deutsches Sportabzeichen Gold 15,- 
Sallach 108  Deutsches Sportabzeichen, DSB Miniatur an Knopfchip oder Nadel, 20,-/5,- 
Sallach 123  Deutsches kleines Reiterabzeichen, Rückseite broschiert mit Hersteller „Steinhauer & Lück“ 25,- 
Sallach 124  Deutsches Reitersportabzeichen i Bronze, Rückseite broschiert mit Hersteller „Steinhauer und Lück“ 55,- 
Sallach 146* Ehrenzeichen des Deutschen Roten Kreuz in Silber, Herrenausführung, am Band mit Miniatur, im Originaletui 95,- 
Sallach 147  Ehrenzeichen des Deutschen Roten Kreuzes Silber, Damenausführung an Bandschleife, broschiert 45,- 
Sallach 260  Feuerwehr-Ehrenzeichen Silber, 25 Jahre am Band seit 1956, 42 mm 25,- 
BUND 1  Gebirgsjägermützenedelweiß  3,- 
BUND 2  Erkennungsmarke mit Tragekettchen  2,- 
BUND 3  Schulterklappen für einen Feldwebel der Luftwaffe, mit gelber Paspelierung, um 1980  5,- 
BUND 4  Frühe Schulterstücke eines Oberleutnants mit umlaufender silberner Kordel zum Einnähen 15,- 
BUND 5  Kriegsverdienstkreuz 2. Klasse mit Schwertern in der 1957er-Ausführung, am Band  15,- 
BUND 6   Bundeswehr Sportabzeichen in Gold mit Miniatur  15,- 
BUND 7  Bundeswehr Flakkampfabzeichen der Luftwaffe in der 1957er-Ausführung. Zustand 1  35,- 
BUND 8  Eisernes Kreuz 1. Klasse mit dreiteiligem Eisenkern. Die Zarge versilbert und poliert in der 1957er-Ausführung. 

Zustand neuwertig!  60,- 
BUND 9  Kriegsverdienstkreuz 1. Klasse mit Schwertern, aus Buntmetall versilbert und poliert, in der 1957er-

Ausführung. Zustand 1-  35,- 
BUND 10  Verwundetenabzeichen in Gold in der 1957er-Ausführung  25,- 
BUND 11  Bundeswehrehrennadel, 1. Gebirgs-Division  25,- 
BUND 12  Miniaturnadel mit ungewöhnlicher Marinefrontspange, Eisernes Kreuz 2. Klasse 1939, Minensucherabzeichen 35,- 
BUND 13  2er Miniatur 9mm. EK 1+2 an Nadel in der 1957er Ausführung. Rückseite 2 x „57“ eingeschlagen,  
  versilbert und poliert  10,- 
BUND 14  Bundeswehrplakette zur Schützenschnur Silber, Adler über Eichenzweigen  5,- 
BUND 15  Miniatur für Fallschirmschützenabzeichen 9 und 16 mm Ausführung  10,-/16,- 
BUND 16  Bundeswehr Fallschirmjäger-Medaille. LL Brigade 25. Rückseite graviert; „Für hervorragende Leistungen 

Hauptmann d. Reserve Petzel“., am schwarz-rot-goldenen Halsband  25,- 
BUND 17  Stahlhelmbund, 1958 Delegiertentag Remagen-Rhein  8,- 
BUND 18  Stahlhelmbund, 1970. LV Rheinland Gau Westmark, Gmünd; schildförmig mit aufgesetztem Stahlhelm 10,- 
 
BRD/BAYERN 
Sallach 306  Feuerwehr-Ehrenzeichen für 25 Jahre mit Band 1. Fassung 1953 -55, 45/38 mm in Bronze  25,- 
Sallach 307  Feuerwehr-Ehrenzeichen für 25 Jahre mit Band 2. Fassung 1955-71  10,- 
Sallach 307  Feuerwehr-Ehrenzeichen in Silber am Band, für 40 Jahre Dienstzeit, 1. Fassung 1953-55  35,- 
Sallach 308  Feuerwehr-Ehrenzeichen in Gold am Band, für 50 Jahre Dienstzeit, 1. Fassung 1953-55  45,- 
Sallach 328  Bayerisches Rotes Kreuz, Ehrenzeichen Bronze, für 25 Jahre, für Verdienste im BRK, 1. Fassung 20,- 
Sallach 329  Bayerisches Rotes Kreuz, Ehrenzeichen für 40 Jahre in Silber, Verdienste um das BRK. 1. Fassung 25,- 
Sallach 331  Bayerisches Rotes Kreuz, Ehrenzeichen für 25 Jahre in Silber, Verdienste um das BRK. 2. Fassung 15,- 
Sallach 333  Bayerisches Rotes Kreuz, Ehrenzeichen für Verdienste um das BRK, Steckkreuz für besondere Verdienste, seit 

1957 emailliert   50,- 
 
ZIVILE AUSZEICHNUNGEN 

ZIVIL 1  Prinz-Alfons-Schießauszeichnung in Gold 
aus den 50er Jahren 35,- 

ZIVIL 2  Bayerisches Leistungssportabzeichen in 
Gold 5,- 

ZIVIL 2  Bayerisches Leistungssportabzeichen in Gold, 
Miniatur an Nadel 6,- 

ZIVIL 3*  Ansteckbrosche für Postbeamte mit 
königlichem Hauswappen um 1900. Rückseite 
mit Tragespange 85,- 

ZIVIL 4   Verdienstbrosche Bayerisches Rotes Kreuz 
mit silbernem Eichenlaubkranz aus den 30er 
Jahren, blau/weiß/rot emailliert, broschiert 35,- 

ZIVIL 5  Bayerische Schießauszeichnung Prinz 
Alfons in Silber. Durchbrochen gearbeitet, 
Abzeichen auf Band montiert zum Anstecken. 
Rückseite signiert „M. Heinloth“ 25,- 

ZIVIL 6*  Bayerisches Rotes Kreuz Verdienstkreuz, 
beidseitig weiß emailliert. Ohne Chips aus den 
30er Jahren 150,- 

 ZIVIL 3  ZiIVIL6 
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WK I 
ZIVIL 7  Eisenmedaille 1916 als Spendenquittung, „Gold gab ich für Eisen" 5,- 
ZIVIL 8  wie vor, Eisenmedaille mit alter Silberfassung, gestempelt „800“ 20,- 
ZIVIL 9  tragbare Eisenmedaille; Goldspende für Kriegsgräber, trauernder Soldat 25,- 
ZIVIL 10  Eiserne Herrenuhrenkette 1916 für große Goldablieferungen. Mit zwei Textgliedern und Reichsadler als 

Mittelteil, ca. 29 cm lang, Selten! 75,- 
BAYERN 
ZIVIL 12  Befestigungsknopf für Epaulette Minist feuervergoldeter Knopf mit erhaben geprägtem bayerischen Löwen mit 

Schwert am langen Splint. Komplett mit Scheibe und Befestigungssplint um 1880 30,- 
DRITTES REICH 
ZIVIL 11  Patriotisches Sympathieabzeichen der NSDAP, 30 mm Brosche mit Hakenkreuz. Rückseite broschiert 55,- 
ZIVIL 13  Arbeitsbeschaffung 28.9. - 14.10.1934. Württemberg-Hohenzollern. Abzeichen Metall, „Reichs-Betr. Gem. 

Handel u. Handwerk“ 30,- 
ZIVIL 14  Erkennungsmarke Reichsarbeitsdienst aus Kriegsmetall „M 127 RAD 287/05 und M 127 RAD 287/4“ je 20,- 
ZIVIL 15  Reichsarbeitsdienst Mützenabzeichen 45,- 
ZIVIL 16  Erkennungsmarke Reichsarbeitsdienst aus Aluminium „K 285 RAD 4“ 25,- 
 
 
 
MINIATUREN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 MINI 01 MINI 1 MINI 2 
 
 
BAYERN/PREUSSEN 
MINI 01*  5er Miniaturkettchen in der 16er Ausführung der Firma Godet Berlin. Preußen: Roter-Adler-Orden 4. Klasse mit 

gekörnten Armen (1879-1918); Bayern: Prinzregent Luitpold-Medaille 1905 in Bronze; Preußen: Eisernes Kreuz 2. 
Klasse; Rotes Kreuz Medaille 3. Klasse; Bayern: Landwehr-Dienstauszeichnung 1. Klasse für 20 Jahre 145,- 

 
PREUSSEN 
MINI 1*  Frühe 4er Miniaturknopflochspange mit eingebundenen Bändern und anhängenden Miniaturen, 16 mm Ausführung; 

Roter-Adler-Orden 4. Klasse, gekörnte Arme; Kriegsdenkmünze 1870/71; Zentenarmedaille 1897; 
Dienstauszeichnung 3. Klasse für 9 Dienstjahre 125,- 

MINI 2*  Zwei Ordensminiaturen am Ring (Echtsilber) Preußen: Flugzeugführerabzeichen, Nadel entfernt und Öse angelötet; 
Bayern: patriotisches Abzeichen mit Pickelhaube – „In Treue Fest“, 800er und 900er Silber 75,- 

 
WK I/WK II 
MINI 3  4er Miniatur, Eisernes Kreuz 2. Klasse, Eisernes Kreuz 1. Klasse, Ehrenkreuz für Frontkämpfer, Verwundetenabzeichen 

Silber. 9mm-Ausführung, broschiert 25,- 
MINI 4  2er Miniatur, Eisernes Kreuz 2. Klasse; Ehrenkreuz für Frontkämpfer. In der 9 mm-Ausführung an Tragenadel 12,- 
MINI 5   Miniatur Infanteriesturmabzeichen in Silbe, in der 9 mm-Ausführung an Tragenadel 12,- 
MINI 5   Miniatur Infanteriesturmabzeichen in Bronze in der 9 mm-Ausführung an Tragenadel 15,- 
MINI 6   2er Miniatur an der Tragenadel, Eisernes Kreuz 2. Klasse; Ostmedaille in der 9mm Ausführung 18,- 
MINI 7  Miniatur Infanteriesturmabzeichen in Silber in der 16 mm-Ausführung, an Tragenadel 25,- 
MINI 8  2er Miniatur in der 9 mm-Ausführung an der Tragenadel, Eisernes Kreuz 2. Klasse; Verwundetenabzeichen in Schwarz 15,- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  MINI 9 MINI 10 
 
MINI 9*  4er Miniaturkettchen in der 16 mm-Ausführung, Preußen: Eisernes Kreuz 2. Klasse 1914; Braunschweig: 

Kriegsverdienstkreuz 2. Klasse 1914; Drittes Reich: Frontkämpferehrenkreuz 1914-1918; Drittes Reich: Luftwaffen-
Dienstauszeichnung für 18 Jahre mit zusätzlicher Adlerbandauflage. Zustand 1 85,- 

MINI 10*  7er Miniaturkettchen, Eisernes Kreuz 1. + 2. Klasse; Verwundetenabzeichen in schwarz; Allgemeines Sturmabzeichen; 
Kriegsverdienstkreuz 2. Klasse mit Schwertern; Medaille Winterschlacht im Osten; Sportabzeichen in Gold DSB. 
Zustand 1  50,- 

MINI 11  Doppelminiatur; Ehrenkreuz für Frontkämpfer, Verwundetenabzeichen schwarz 9 mm 10,- 
MINI 12  WK-Ehrenkreuz für Kriegsteilnehmer ohne Schwerter, an Öse, 16 mm 10,- 
MINI 13  Eisernes Kreuz 2. Klasse Miniatur an Nadel, in der 9 mm Ausführung 10,- 
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AUSLAND 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 AUS 1  AUS 2 AUS 3 AUS 4 AUS 5  
 
 
RUMÄNIEN 
AUS 1*  Orden der Krone von Rumänien, Offizierskreuz mit Krone und Schwertern Ausführung 1932-1944, Bronze 

vergoldet am nicht zugehörigen Band. Mit Übersendungsschreiben von 1942 mit Faksimileunterschrift „Staudinger 
SS-Oberführer Art.Rgt. der LSSAH“ 345,- 

 
JUGOSLAWIEN 
AUS 2*   Volksverdienstorden (1945-1991) 1. Klasse (mit goldenem Stern) in Silber, vergoldet. Rückseite mit 

Verleihungsnummer 49705 an Schraubscheibe, signiert „Ikom, Zagreb“ 90,- 
 
FRANKREICH 
AUS 3*   Ehrenlegion, Kleinod einer Miniatur in Silber emailliert mit Brillianten in der 35 mm Ausführung am Originalband, 

Medaillon fehlt! 65,- 
AUS 4*   Pour Le Merite mit Eichenlaub, einseitig, blauemailliertes, hohlgeprägtes Kreuz in Originalgröße, mit mehreren 

Chips. Eichenlaub und Kreuz vergoldet. Replik!  85,- 
AUS 5*   St. Helena-Medaille, (1852-1870) Bronze, original vergoldet, am Originalband 120,- 
AUS 21   Militärmedaille, verliehen 1870, zweite Verausgabung mit Öse, ohne Waffentrophäe, Emaillekranz der Rs fehlt 

fast vollständig  28,- 
AUS 22   Bronzemedaille de la Resistance 18.06.1940 für Widerstandskämpfer 45,- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  AUS 41 AUS 7 AUS 8  
 
 
AUS 41*   Orden des Heiligen Ludwig (1693-1830) Ritterkreuz in Echtgold um 1820 am originalen roten Seidenband. 

Orden mit mehreren kleinen Emaillechips.   1.200,- 
 
GRIECHENLAND 
AUS 6   Phönixorden 2. Modell mit Krone (1936-1974) Goldenes Ritterkreuz ohne Band, Zustand 1-  75,- 
AUS 7*   Phönixorden 1. Modell ohne Krone (1926-1935) Goldenes Ritterkreuz am Originalband, mit Miniatur des silbernen 

Ritterkreuzes am Originalband. Beides im goldgeprägten, beriebenen Originaletui. Signiert „C.F. Zimmermann 
Pforzheim“  260,- 

AUS 8*   Erinnerungskreuz für die Truppen des bayerischen Hilfskorps 1833 (König Otto von Bayern) in Bronze am 
Originalband. Selten!  325,- 

 
ITALIEN 
AUS 9*   Verdienstorden der Krone Italiens (1868-1943) Ritterkreuz, am Originalband. Kleiner Chip im Email auf 

der Rückseite, ansonsten Zustand 1  95,- 
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 AUS 9  AUS 10 AUS 14 AUS 17 AUS 20 
 
LIECHTENSTEIN 
AUS 10*   Ordensminiatur, Verdienstorden in der 16 mm-Ausführung am Band  80,- 
 
RUMÄNIEN 
AUS 14*  Orden der Krone von Rumänien, Offizierskreuz mit Krone und Schwertern Ausführung 1932-1944, Bronze 

vergoldet, am Originalband  135,- 
AUS 15  Medaille Begeisterung des Landes gestiftet 7.11.1913, für Militärperson an Spange  30,- 
AUS 33  Versilberte Medaille 1913 Begeisterung des Landes   15,- 
AUS 34  König Karl I.-Medaille für Mannhaftigkeit und Treue (Polizei) gestempelt 1903, 2. Klasse "Silber" ohne Öse 20,- 
AUS 35  König Karl I. Medaille für Mannhaftigkeit und Treue (Polizei) gestempelt 1903, 3. Klasse "Bronze" ohne Öse 15,- 
AUS 36.1  Bronzemedaille 1941, Kreuzzug gegen den Kommunismus, mit Band  15,- 
AUS 36.2  Bronzemedaille 1941, Kreuzzug gegen den Kommunismus  12,- 
AUS 37  König Karl I.-Medaille mit Krone  22,- 
 
RUSSLAND 
AUS 16   Mützenstern in großer Ausführung, rot emailliert. Rückseite mit 2 Splinten in super Erhaltung 25,- 
 
SPANIEN 
AUS 17*  Militärverdienstorden 1. Klasse. Weiße Abteilung mit roten Streifen für Pensionsberechtigte 1889-1931. 

Dreifach emailliertes Kreuz in Bronze, vergoldet am weiß-roten Originalband  160,- 
 
BULGARIEN 
AUS 18  Alexander I. Verdienstmedaille 3. Klasse mit aufgesetzter Öse  35,- 
AUS 19  Militärorden für Tapferkeit, Tapferkeitskreuz 3. Klasse mit Schwertern am Band  35,- 
AUS 20*  Boris III. königlich bronzene Verdienstmedaille, am Kriegsband, verliehen am 1.4.1943 im Originaletui mit 

Originalbesitzzeugnis, ungetragen  110,- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 AUS 11 AUS 13 AUS 32  AUS 40 
 
 
ÖSTERREICH 
AUS 11*  Große silberne Tapferkeitsmedaille in echt Silber, mit Stempelschneider „Leisek“  65,- 
AUS 12  Kappenabzeichen, 21. Korps 1916  45,- 
AUS 13*  Zivilverdienstkreuz FJI, für Kriegsdienst 1916, signiert „FR“ und mehreren Punzen, an Nadel,  

Kopfbildnis: Franz Joseph  120,- 
AUS 23.1  Kleine silberne Tapferkeitsmedaille II Klasse, Kopfbildnis: Franz Joseph  25,- 
AUS 23.2  Kleine silberne Tapferkeitsmedaille II Klasse, Kopfbildnis: Franz Joseph, stark getragen  12,- 
AUS 24  Tapferkeitsmedaille 1915, Kaiser Franz Joseph, Bronze  15,- 
AUS 25  Jubiläumskreuz 1908 am roten Dreiecksband für Zivilstaatsbedienstete  30,- 
AUS 26.1  Kriegsmedaille 1873, Kaiser Franz Joseph am Band  25,- 
AUS 26.2  Kriegsmedaille 1873, Kaiser Franz Joseph  20,- 
AUS 27  Jubiläumserinnerungsmedaille 1898, 50 Jahre Kaiser Franz Joseph, Bronze  10,- 
AUS 28  Kaiser Karl Truppenkreuz, Kriegsmetall, am Band  15,- 
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AUS 28  Kaiser Karl Truppenkreuz, Kriegsmetall  12,- 
AUS 29.1  Tirol. Landesdenkmünze 1914-1918, Bronze, am Dreiecksband  20,- 
AUS 29.2  Tirol. Landesdenkmünze 1914-1918, Bronze  15,- 
AUS 30.1  Kleine silberne Tapferkeitsmedaille 1917/18 Kaiser Karl, 2. Klasse am Dreiecksband  25,- 
AUS 30.2  Kleine silberne Tapferkeitsmedaille 1917/18 Kaiser Karl   20,- 
AUS 31.1  Republik. Bronzemedaille "Stets Bereit", am Dreiecksband   10,- 
AUS 31.2  Republik. Bronzemedaille "Stets Bereit"   8,- 
AUS 32*  Republik. Ehrenzeichen für die Verdienste um die Befreiung Österreichs. Avers Inschrift "Für Österreichs 

Befreiung", Revers mittig platziert Bundesadler, am Übergang der Medaille zum Band zwei gekreuzte silberne 
Lorbeerzweige, im Originaletui   120,- 

AUS 38  Patriotisches Abzeichen 1914 in Form einer Fahne, schwarz-weiß-rot emailliert   12,- 
 
UNGARN 
AUS 39  Siebenbürgen Erinnerungsmedaille, gestiftet 1940, Weißmetall, Dreiecksband   40,- 
 
IRLAND 
AUS 40*  Freimaurer-Silbermedaille 1917 auf die 200-Jahrfeier der „Großloge of Free and accepted Mason“. Büste des 

Duke of Connaught (Kommandeur der Britischen Armee in Irland) vor großem Rosenblatt, hebräische Schrift über 
Wappen der Loge, gehalten von geflügelten Zwitterwesen, aufgesetzte Krone mit Öse an ansteckbarem Band, 
silberne Bandauflage mit „23. June 1917“  115,- 

 
 
 
SPANGEN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 SPA 1 SPA 2 SPA 3 
 
 
 
BAYERN 
SPA 1* Große 3er-Ordensspange: Preußen: Kriegsdenkmünze 1870/71 für Kämpfer; Bayern: Armeedenkzeichen 1866; 

Preußen: Zentenarmedaille 1897 (OEK 1941/1 u. 513 u. 1965/1)  110,- 
SPA 2* Große 4er-Ordensspange; Bayern: Militärverdienstkreuz 3. Klasse mit Schwertern; Preußen: Eisernes Kreuz 2. 

Klasse 1914; Preußen: Ehrendenkmünze d. Weltkrieges mit Kampfabzeichen der Ehrenlegion; Bayern: 
Dienstauszeichnung für 9 Jahre (OEK 432 u. 1909, NIE 2.02.18, OEK 532)  145,- 

SPA 3* Große 3er-Ordensspange; Bayern: Militärverdienstkreuz 3. Klasse mit Schwertern signiert „G.H.“ (Gebrüder 
Hemmerle); Preußen: Eisernes Kreuz 2. Klasse mit Hersteller „L.W..Hohenzollern“; Silberne Verdienstmedaille des 
Hausordens der Hohenzollern mit Schwertern. (OEK432 u. 1909 u. 1039/3).  185,- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 SPA 4 SPA 5 SPA 6 
 
 
SPA 4* Große 3er/4er-Ordensspange mit vernähtem Orden; Bayern: Militärverdienstkreuz 3. Klasse mit Schwertern; 

Preußen: Eisernes Kreuz 2. Klasse; Bayern: Dienstauszeichnung 3. Klasse zusätzlich. erweitert und seitlich 
vernäht; Bayern: Frontkämpferehrenkreuz mit Schwertern Hersteller „C.P.“. (OEK 432 u. 1909 u. 532 u. 3803/1.) 110,- 

SPA 5* Große 3er-Ordensspange. Kriegerbund: Kyffhäuser Kriegsdenkmünze 1914/1918; Preußen: Eisernes Kreuz 2. 
Klasse 1914 mit Hersteller „K.O.“ im Ring; Bayern: Militärverdienstkreuz 3. Klasse mit Schwertern. (NIE 2.02.34a, 
OEK 1909 u. 432)  115,- 

SPA 6* Große 3er-Ordensspange; Bayern: Militärverdienstkreuz 3. Klasse mit Schwertern; Preußen: Eisernes Kreuz 2. 
Klasse 1914 mit unleserlichem Hersteller im Ring; Kriegerbund: Kyffhäuser Kriegsdenkmünze 1914/1918. (OEK 
432 u. 1909, NIE 2.02.34a.)  95,- 
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  SPA 7 SPA 8 SPA 9 
 
SPA 7* Große 6er-Ordensspange mit vernähten Orden; Preußen: Eisernes Kreuz 2. Klasse; Bayern: Militärverdienstkreuz 

3. Klasse mit Schwertern; Drittes Reich: Frontkämpferehrenkreuz mit Schwertern, Hersteller „L.NBG“ (Lauer, 
Nürnberg); Bayern: Dienstauszeichnung 3. Klasse für 9 Jahre. Drittes Reich: Treuedienstehrenzeichen 2. Stufe, 
versilbert, für 25 Jahre u. Feuerwehrehrenzeichen 2 Stufe, versilbert. (OEK 1909, 432, 3803/1, 532, 3524 u. 
3503)   345,- 

SPA 8* Große 2er-Ordensspange; Bayern: Militärverdienstkreuz 3. Klasse mit Krone und Schwertern, mit Hersteller 
„Weiss & Co“; Preußen: Eisernes Kreuz 2. Klasse 1914 mit unleserlichem Hersteller im Ring. (OEK 434 u. 1909) 105,- 

SPA 9* Große 2er-Ordensspange; Bayern: Militärverdienstkreuz 3. Klasse mit Schwertern. Drittes Reich: Frontkämpfer-
Ehrenkreuz mit Schwertern, Hersteller „G12“, (OEK 432 u. 3803/1)  55,- 

SPA 10* Große Ordensspange; Preußen: Eisernes Kreuz 2. Klasse 1914; Bayern: Militärverdienstkreuz 3. Klasse mit 
Schwertern, Hersteller „Weiss & Co.“, Drittes Reich: Frontkämpferehrenkreuz mit Schwertern, Hersteller „L.NBG.“; 
Bayern: Goldene Hochzeits-Erinnerungsmedaille. (OEK 1909, 432, 3803/1 u. 552/1)  145,- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  SPA 10 SPA 25 
 
 
SPA 25* Große 3er-Ordensspange; Preußen: Eisernes Kreuz 2. Klasse; Bayern: Bayerischer Militärverdienstorden (Medaillon 

Gold) 4. Klasse mit Schwertern, signiert „G.H. 900“ (Gebrüder Hemmerle), kleiner Chip im blauen Email vorne. 
Drittes Reich: Frontkämpferehrenkreuz mit Schwertern und Hersteller „C.P“. Orden schön vernäht, mit 
unbeschädigter Tragenadel  370,- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   SPA 26 
 
 
SPA 26 Große bayerische 1870er 5er-Ordensspange; Bayern: Militärverdienstkreuz des Militärverdienstordens, 1. Form 

(1891–1905), voll emailliert, ohne Flammen, mit Schwertern (diese neu fixiert), das Medaillon echt Gold; Bayern: 
Verdienstkreuz vom Hl. Michael (1887–1918) in Silber mit unleserlicher Punze im Ring. In der Schrift leichte 
Emailchips. Preußen: Eisernes Kreuz 2. Klasse 1870, am Kämpferband mit Jubiläumsspange 25 (1895), das Eiserne 
Kreuz dreiteilig, Eisenkern mit Silberzarge (Spangenstück); Preußen: Kriegsdenkmünze 1870/71 für Kämpfer mit 
Randinschrift „AUS EROBERTEM GESCHÜTZ“. 7 Gefechtsspangen: „WEISSENBURG – WÖRTH – BEAMONT - SEDAN - 
LOIGNY-POUPRY - ORLEANS – PARIS“. Preußen: Zentenarmedaille (1897); die Spange auf der Rückseite mit 7 
Haltespangen (1 x repariert) für Orden und Uniform. Seltene bayerische Ordensspange!  1.980,- 
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  SPA12 SPA12a  
 
PREUSSEN 
SPA 11 Große 2er-Ordensspange; Preußen: Eisernes Kreuz 2. Klasse 1914. Deutsche Ehrendenkmünze d. Weltkrieges mit 

Kampabzeichen der Ehrenlegion. (OEK 1909 u. NIE 2.02.18 a + b)  65,- 
SPA 12* Große 4er-Ordensspange mit vernähtem Orden; Preußen: Eisernes Kreuz 2. Klasse 1914; Drittes Reich: 

Frontkämpferehernkreuz mit Schwertern, Rückseite mit Hersteller „32 R.V. Pforzheim“. Preußen: 
Dienstauszeichnung 2. Klasse für 12 Dienstjahre. Drittes Reich: Polizeidienstauszeichnung für 25 Jahre 1. Stufe mit 
Bandadler. (OEK 1909, 3803/1, 1975 u. 3526)  265,- 

SPA12a* Große 4er-Ordensspange mit vernähten Orden für einen Offizier. Preußen: Eisernes Kreuz 2. Klasse am 
Kämpferband; Preußen: Hausorden von Hohenzollern/1.Abt. Kreuz der Ritter mit Schwertern in Silber vergoldet mit 
Hersteller „FR938“ (Friedländer), winziger kleiner Emailchip auf der Vorder- und Rückseite unterhalb der Krone.; 
Preußen: Landwehr – Dienstauszeichnung 1. Klasse für 20 Jahre.; Lippe: Kriegsverdienstkreuz am Kämpferband.. 
Die Bänder leicht ausgeblichen. Rückseite mit in der alten Zeit eingearbeitete Sicherheitsnadel zum Tragen. (OEK 
1909, OEK 1789, OEK 1977/1, OEK 1190)  920,- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPA 13 SPA 14 SPA 15 
 
SACHSEN 
SPA 13* Große selbst zusammengenähte 2er-Ordensspange. Sachsen: Friedrich-August-Medaille in Bronze; Preußen: 

Eisernes Kreuz 2. Klasse 1914, Hersteller „G“ (Godet) im Ring. (OEK 2286 und 1909)  60,- 
SPA 14* Große 3er-Ordensspange. Preußen: Eisernes Kreuz 2. Klasse 1914; Sachsen: Friedrich-August-Medaille in Echtsilber. 

Drittes Reich: Ehrenkreuz für Kriegsteilnehmer, Hersteller „G&S“. (OEK 1909, 2283 und 3803/2)  95,- 
 
WÜRTTEMBERG 
SPA 15* Große 3er-Ordensspange; Preußen: Eisernes Kreuz 2. Klasse 1914; Württemberg: Silberne Militärverdienstmedaille. 

Drittes Reich: Frontkämpferehrenkreuz mit Schwertern. (OEK 1909, 3035 u. 3803/1)  95,- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  SPA 16 SPA 19 
 
SPA 16* Große 4er-Ordensspange; Preußen: Eisernes Kreuz 2. Klasse 1914, Hersteller „K“ im Ring; Württemberg: 

Militärverdienstmedaille in Silber mit ergänztem Ring; Drittes Reich: Ehrenkreuz für Frontkämpfer, Hersteller „G 1“; 
Württemberg: Regimentsmedaille des R. I. R. 247 mit Schlachtennamen, signiert „M&W St.“. (OEK 1909, 3035 u. 
3803/)    175,- 

SPA 17 Große selbst zusammengenähte 4er-Ordensspange; Drittes Reich: Ehrenkreuz für Frontkämpfer Hersteller „G11“; 
Württemberg: Militärverdienstmedaille in Silber und Dienstauszeichnung 3. Klasse für 9 Dienstjahre; Preußen: 
Eisernes Kreuz 2. Klasse 1914, Hersteller „KO“ im Ring. (OEK 3803/1, 3035, 3103 u. 1909)    95,- 
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SPA 18* Zwei Medaillen an 2er-Miniaturspange mit Tragespuren; 

Baden: Gedächtnismedaille am langen Originalband; 
Württemberg: Kriegsdenkmünze 1848 (Chiffre ,,W") Für 
treuen Dienst in einem Feldzug, am langen 
Originalband, Stempelschneider “D". Zusammenge-
bunden an 2er-Feldspange mit 18,5 mm Miniaturen der 
badischen Gedächtnismedaille 1849 und der 
württembergischen Kriegsdenkmünze, jedoch die 
Ausführung der Kriegsdenkmünze 1840. Beiliegend zwei 
Zettel des beliehenen Offiziers Hauptmann bzw. Oberst 
Louis Ferdinand von Glaser. Verleihungen 2282, davon 
nur 42 an Offiziere: EXTREM SELTEN! (OEK 298 und 
3071)   1.350,- 

SPA 19* Konvolut Orden; Württemberg: Kriegsdenkmünze 1848 
(Chiffre ,,W") Für treuen Dienst in einem Feldzug mit 
Stempelschneider ,,D" Dienstauszeichnungskreuz 1864-
1891 (Monogramm ,,K"). Dienst-Ehrenzeichen 1. 
Klasse, Kreuz für Offiziere nach 25 Dienstjahren, am 
Originalband, 2er-Feldspange mit Bändern für 
Dienstauszeichnungskreuz und goldene Zivilverdienst-
Medaille 1841-1864. Beiliegend Zettel des beliehenen 
Offiziers Louis Ferdinand von Glaser. (OEK 3071 und 
3087)  1.150,- 

 
 
 SPA 18 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 SPA20*  SPA 21 
 
DRITTES REICH 
SPA 20* Große 4er-Ordensspange; Drittes Reich: Eisernes Kreuz 2. Klasse, dreiteilig mit Eisenkern, Dienstauszeichnung der 

Wehrmacht für 12 Jahre mit goldenem Hoheitsadler an der Ordensspange, Dienstauszeichnung für 4 Jahre mit 
silbernem Hoheitsadler an der Ordensspange; Schutzwallehrenzeichen mit dazugehöriger 5er-Feldspange mit 
zusätzlicher Ostmedaille, mit zwei Hoheitsadlern montiert. Schönes unbeschädigtes zusammengehöriges Set. (OEK 
3824/4, 3854, 3855 und 3520)  285,- 

 
SPA 21* Große 3er-Ordensspange; Drittes Reich: Kriegsverdienstkreuz 2. Klasse mit Schwertern, Reichsarbeitsdienst-Aus-

zeichnung für 4 Jahre für Männer, Medaille zur Erinnerung an den 1. Oktober 1938. (OEK 3835, 3533 und 3517) 170,- 
 
 
 
 

SPA 22 Große 3er-Ordensspange. Drittes Reich: Kriegs-
verdienstkreuz 2. Klasse, Frontkämpferehrenkreuz mit 
Schwertern, Treuedienstehrenzeichen für 25 Jahre. 
vernäht auf Spange mit rückseitiger Tragenadel. (OEK 
3836, 3803/1 und 3524). 85,- 

 
 
 
FRANKREICH 
SPA 23* Große 6er-Ordensspange; Orden der Ehrenlegion, 

Ritterkreuz der 5. Republik, emailliert. Kriegskreuz mit 
Lorbeerzweig (zweite Verleihung) und 3 x verwundet, 
Kreuz für Combatanten, 2 x verwundet, Feldzugsmedaille 
in Silber, Ferner Osten mit Bandspange, 
Indochinamedaille, Algerienmedaille mit Bandspange an 
Originalbändern, diese auf Stoffpolstern vernäht mit 
rückseitig angebrachten 3 Häkchen zum tragen der 
Spange.  295,- 

 
 
 
 
 SPA 23 
 
 
 
 



 18

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  SPA 24 
ÖSTERREICH 
 

SPA 24* Große 14er-Ordensspange mit Orden; Orden der Eisernen Krone, 3. Klasse mit KD und Schwertern auf dem 
Band, Bronze vergoldet, Punze „VM“ und Stern im Ring. Große goldene Tapferkeitsmedaille (Portrait Kaiser 
Karl) für Offiziere in Bronze vergoldet mit Stempelschneider „Kautsch“ und im Rand „Bronze“ gestempelt, am 
Dreiecksband mit aufgelegtem "K", Militärverdienstkreuz 3. Klasse mit KD (mehrere kleine Chips). 
Militärverdienstmedaille (Portrait Franz Joseph I.) in Silber mit Punze „A“ am Rand, mit Wiederholungsspange 
und Schwertern am Band. Wie vor, jedoch: in Bronze vergoldet, mit Schwertern am Band, Karl-Truppen-Kreuz 
Verwundetenmedaille mit einem Streifen im Band, Hessen: Tapferkeitsmedaille ( Allgemeines Ehrenzeichen) in 
Silber, Kriegsmedaille 2. Dezember 1873, Erinnerungsmedaille für Weltkriegsteilnehmer 1914-1918 mit 
Schwertern am Band, Ungarische Weltkriegserinnerungsmedaille 1914-1918, Deutsche Ehrendenkmünze des 
Weltkrieges mit Kampfabzeichen der Ehrenlegion auf Band, Erinnerungsmedaille für die Landesverteidigung 
von Tirol 1914-1918, Hessen: Ernst-Ludwig-Medaille für Hessentreue 1933 1.500,- 

 
 
DDR  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 Bartel 139b Bartel 153g Bartel 163b Bartel 181a Bartel 278a 
 
Bartel 80a  Wiederholungsspange zum Kollektiv der sozialistischen Arbeit 5,- 
Bartel 83b  Ehrenwiederholungsspange für die fünfte Verleihung zum Kollektiv der sozialistischen Arbeit (gestiftet 

15.03.62), Buntmetall goldfarben 15,5 x 27,3 mm, lackiert mit Polyesterüberzug ohne Jahreszahlen 3,- 
Bartel 126b/58 Medaille für ausgezeichnete Leistungen 10,- 
Bartel 139b*  Medaille für treue Dienste in den bewaffneten Organen des Ministeriums des Inneren, ohne Feldspange 15,- 
Bartel 140a  Medaille für treue Dienste in den bewaffneten Organen des Ministeriums des Inneren (gestiftet 

28.04.1955) für 20 Dienstjahre, Buntmetall vergoldet, Durchmesser 34,6 mm am roten Band mit je einem 
gelbem Durchzug, im original Kunststoffetui. Feldspange fehlt! 15,- 

Bartel 151i Verdienstmedaille der NVA in Bronze 10,- 
Bartel 153g* Verdienstmedaille der Deutschen Reichsbahn III. Stufe mit drei dunkelblauen Streifen an hellblauer 

Bandspange (gestiftet 18.10.56), Buntmetall, bronzefarben, 68 Perlen, Durchmesser 30 mm, mit dazu-
gehöriger Feldspange, desgleichen mit Auflage, im original roten Pappetui 50,- 

Bartel 154f Verdienstmedaille der Deutschen Reichsbahn II. Stufe auf gekörnter Fläche an hellblauer Bandspange mit 
zwei dunkelblauen Streifen. Buntmetall, bronzefarben, 68 Perlen, Durchmesser 30 mm, Rand 2,7 mm, mit 
dazugehöriger Feldspange desgleichen mit Auflage, im original roten Pappetui 30,- 

Bartel 155f Verdienstmedaille der Deutschen Reichsbahn I. Stufe (gestiftet 18.10.1956) an hellblauer Bandspange mit 
einem dunkelblauen Streifen, Buntmetall bronzefarben, 68 Perlen, Durchmesser 30 mm, Rand 2,7 mm, 
mit dazugehöriger Feldspange desgleichen mit Auflage 20,- 

Bartel 157f  Verdienstmedaille für treue Dienste bei der Deutschen Reichsbahn in Gold (gestiftet 18.10.1956). 
Buntmetall vergoldet, Durchmesser 32 mm , Rückseite mit Inschrift und Wappen für 30 Dienstjahre, an 
hellblauer Bandspange mit dazugehöriger Feldspange mit Auflage in original rotem Pappetui 15,- 

Bartel 158f Verdienstmedaille für treue Dienste bei der Deutschen Reichsbahn in Silber (gestiftet 18.10.1956) 
Buntmetall versilbert, Durchmesser 32 mm, Rückseite mit Inschrift und Wappen für 20 Dienstjahre, an 
hellblauer Bandspange mit dazugehöriger Feldspange mit Auflage, im original roten Pappetui 

Bartel 159e  Medaille für treue Dienste bei der Deutschen Reichsbahn, in Bronze für 30 Dienstjahre in Originaletui 10,- 
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Bartel 163b*  Medaille für den selbstlosen Einsatz bei der Bekämpfung von Katastrophen, an Bandspange 65,- 
Bartel 175c  Medaille für ausgezeichnete Leistungen in den bewaffneten Organen des Ministeriums des 

Inneren (gestiftet 04.06.1959) Buntmetall bronzefarben, Durchmesser 32 mm, Polizeistern mit 
Staatswappen am grünen Band mit je einem weißen Streifen, mit dazugehöriger Feldspange, desgleichen 
im originalen Kunststoffetui mit Schaumstoffeinlage 15,- 

Bartel 181a* Treuedienstmedaille der Deutschen Post (gestiftet 13.10.60) Aluminium, Durchmesser 30 mm, Band 
für alle Stufen gleich 60,- 

Bartel 207  Medaille für treue Dienste in den Kampfgruppen der Arbeiterklasse (gestiftet 06.10.65) für 10 
Dienstjahre, Eisen, glänzend bronzefarben, Durchmesser 32 mm, am roten Band mit weißen Streifen. 
Feldspange fehlt! 5,- 

Bartel 278a* Medaille für treue Pflichterfüllung in der Zivilverteidigung der DDR für 20 Dienstjahre (gestiftet 
25.10.1977) Buntmetall silberfarben, Durchmesser 35 mm, Rückseite mit unterbrochenem Ährenkranz, an 
pinkfarbenem Band mit einem roten Streifen desgleichen mit dazugehöriger Feldspange 25,- 

Bartel 279a Medaille für treue Pflichterfüllung in der Zivilverteidigung der DDR. Für 10 Dienstjahre an pinkfarbenen 
Band mit einem roten Streifen desgleichen mit dazugehöriger Feldspange 15,- 

Bartel 309 Medaille für treue Dienste freiwilliger Helfer beim Schutz der Staatsgrenze der DDR für 15 
Dienstjahre (gestiftet 05.12.1986) Eisen vernickelt, Durchmesser 35 mm, signiert „A“ (1987-1989) an 
grüner Bandspange mit einem weißen Streifen im original Kunststoffetui 20,- 

Bartel 846  Jubiläumsmedaille ,,30 Jahre Nationale Volksarmee" 45,- 
Bartel 837b  Reservistenabzeichen 1966–1989 in Silber für 3 Jahre, Medaille an dreieckiger, lackierter Spange im 

Originaletui ohne Deckel 10,- 
Bartel 873 Erinnerungsabzeichen 25. Jahrestag der Zivilverteidigung, Eisen messingfarben mit Polyester-

überzug 22,- 
Bartel 904  Erinnerungsabzeichen des Ministeriums für Staatssicherheit für 35 Jahre, Eisen goldfarben lackiert mit 

Polyesterüberzug 17,- 
Bartel 940c  Ehrennadel des Ministeriums für Volksbildung 10,- 
Bartel 1042b  Sportabzeichen „Bereit für Arbeit und Verteidigung der Heimat“ Stufe II, Bronze mit geprägter 

Wiederholungszahl II 15,- 
Bartel 2444b  Abzeichen des Berufswettbewerbs für Kollektive Leistungen, Bronze emailliert mit  gewölbter 

Grundplatte 8,- 
Bartel 2847  Ehrennadel für 25 jährige Mitgliedschaft im FDGB (Freier Deutscher Gewerkschaftsbund), Eisen 

silberfarben lackiert (1970–1990) 3,- 
Bartel 3076  Leistungsabzeichen für Sportschießen mit Luftgewehr in Bronze, Material Eisen, blau emailliert 5,- 
Bartel 3719  Abzeichen der „Mach-Mit-Bewegung“ 5,- 
Bartel 3951  Nationales Aufbauwerk, Aufbaunadel Bezirk Dresden in Gold 1958 25,- 
Bartel 4164b  Pionierabzeichen Für gutes Wissen 3,- 
Bartel 4371b  Ehrenauszeichnung der Partei für 40 jährige Mitgliedschaft, fahnenförmiges Abzeichen, Bronze 

goldfarben, emailliert 15,- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 MILI 1 MILI 2 MILI 6 MILI 7 
 
WEIMARER REPUBLIK 
MILI 1* Freikorpsabzeichen der ,Marine-Brigade Wilhelmshafen (Ehrhardt). Ärmelabzeichen 1. Form aus 

Buntmetall versilbert, 80x54 mm mit 4 Löchern zum annähen (Bichlmaier Seite 42)  175,- 
MILI 2* Freikorpsabzeichen der Freiwilligen-Brigade Preußen, rundes Ärmelabzeichen in gestickter Form, 

64 mm  85,- 
MILI 10 Ärmelabzeichen Kyffhäuserbund in gewebter Ausführung 7 x 5,3 cm  15,- 
MILI 11 Ärmelabzeichen Freikorps von Epp, mit Hersteller „H. Schwagenle“ 1919, mit 3 Doppellöchern zum 

annähen, 37 mm Durchmesser  45,- 
 
Drittes Reich  
MILI 3 Früher Brustadler für Unteroffiziere, für den Waffenrock. kammerfrischer Zustand, dunkelgrün 

hinterlegt    50,- 
MILI 4 Ärmelabzeichen für Mannschaften der Waffen-SS-Gebirgsjäger, kammerfrischer Zustand 65,- 
MILI 5 Luftwaffenmannschaftsadler und Kokarde für Afrikaschiffchen. Vom Schiffchen abgetrennte 

Effekten    65,- 
MILI 6* Nationalsozialistisches Fliegerkorps. Brustadler, Stoff, geflügelter Mensch  90,- 
MILI 7* Frühe Oberfeldwebelschulterstücke Inf.Reg.316 zum einschlaufen. Inf.Reg. 316; aufgestellt 26.08.39 

durch den Landwehr Kdr. München, im Wehrkreis VII für die 212. Inf.Div., ab 15.10.43 in Gren.Regt. 316 
umbenannt.    60,- 

BAYERN 
MILI 8  Erinnerungsabzeichen des 3. Infanterieregiments Prinz Carl v. Augsburg. Regimentschiffre „I.P.C 

3“ unter durchbrochener Krone auf weißblauem Band, Spange oben mit Devise Ober-Donau-Gau des 
Dreier Bundes Augsburg E. V., Sitz Lauingen/Donau, Ortsgruppe Dillingen. Rückseite mit Hersteller „M. 
Erhard Augsburg“  30,- 

HANAU 
MILI 9  Kriegervereinskreuz von Hanau 1873. Mit Stadtwappen, Rückseite mit Kaiseradler und Spruch ,“Treu 

zu Kaiser und Reich", Bronze feuervergoldet  25,- 
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WK I  
MILI 12  Patriotische Anstecknadel. Versilbert, Soldat mit Stahlhelm, Rückseite mit langer Tragenadel 12,- 
MILI 13  Erkennungsmarke des Unteroffiziers Josef Brandl, geb. 23.5.1893 in Haslach. Bayr. Res. Fuss. Art. Regt. Abtl. 

6/1 Batt. M17, KM  30,- 
 
III. REICH 
MILI 14  Früher Hoheitsadler für die Schirmmütze, aus Aluminium. Rückseite mit einem von drei Splinten , sowie 

mit Hersteller „F.8.B. 1936“  25,- 
MILI 15  Früher Mützenadler für die Schirm- oder Schaftmütze aus Neusilber, Rückseite mit einem von zwei Splinten 22,- 
MILI 16  Edelweiß für Gebirgsjägerfeldmütze, Al/KM  25,-/20,- 
MILI 17  Erkennungsmarke 1. Pz. Abw. Kp. (12 Gesch.) (Mot. Z.) Pz. Abw.Abtl. (Mot.) 28, 

Kriegsstammrollennummer 136 aus Kriegsmetall mit alten Lötspuren und wieder auseinander gebrochen 20,- 
MILI 18  Offizier Brustadler für die Heeresuniform. kammerfrisch mit leichtem Mottenfraß am Rand 45,- 
MILI 19  Nationalsozialistische Deutsche Arbeiterpartei, patriotischer früher Parteiadler. Das Hakenkreuz und der 

Hintergrund mit Emaille versehen. Rückseite mit verschraubbarem Knopf 45,- 
MILI 20  Reichsarbeitsdienst Ärmelabzeichen in Stoff 211/2 in Bevo Ausführung 6,5 x 8,0 cm 20,- 
MILI 21  Ärmelabzeichen für Mannschaften und Unteroffiziere. Kammerfrischer Zustand 20,- 
MILI 22  Kyffhäuserbund Schirmmützenadler aus Aluminium mit allen 3 Alusplinten, ungetragen  30,- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  MILI 23 
 
 
MILI 23* Heeresoffiziersdolch mit Portepee und Luxusgehänge. Dolch ohne Hersteller, Gehänge mit Tragespuren. 

Unbeschädigter Dolch ohne Dellen in getragenem Zustand  460,- 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  MILI 24 
 
 
 
MILI 24* ,Dolch für Staatsbeamte Einführungsjahr 1939. Versilberte Nickelausführung, plastischer 

Knauf in Form eines Adlerkopfes. Beidseitige Zelluid-Perlmutt-Griffschalen, beidseitig gebogene 
Parierstange mit nach links schauendem Hoheitsadler. Feingekörnte Scheide mit zwei eichenlaub-
verzierten Beschlägen und zwei Trageringen mit Portepee. (Hüsken/Blankwaffen S. 236) 5.500,- 
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DRITTES REICH. Orden und Auszeichnungen in Kopien 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 KOP 5  KOP 34 KOP 35  KOP 63 
 
Heer 
 
KOP 1 Heeresfallschirmschützenabzeichen  25,- 
KOP 2 Nahkampfspange in Bronze  25,- 
KOP 3 Nahkampfspange in Silber  25,- 
KOP 4 Nahkampfspange in Gold  25,- 
KOP 5 Eisernes Kreuz 1. Klasse (dreiteilig mit Eisenkern)  35,- 
KOP 6 Verwundetenabzeichen in Silber  25,- 
KOP 7 Verwundetenabzeichen in Gold  25,- 
KOP 8 Verwundetenabzeichen 20. Juli 1944 in Gold  30,- 
KOP 9 Infanteriesturmabzeichen in Silber  25,- 
KOP 10 Infanteriesturmabzeichen in Gold (nicht offiziell)  25,- 
KOP 11 Allgemeines Sturmabzeichen  25,- 
KOP 12 Allgemeines Sturmabzeichen mit Einsatzzahl 75  25,- 
KOP 13 Allgemeines Sturmabzeichen mit Einsatzzahl 100  25,- 
KOP 14 Panzerkampfabzeichen in Silber  25,- 
KOP 15 Panzerkampfabzeichen in Silber mit Einsatzzahl 25  30,- 
KOP 16 Panzerkampfabzeichen in Silber mit Einsatzzahl 75  30,- 
KOP 17 Panzerkampfabzeichen in Silber mit Einsatzzahl 100  30,- 
KOP 18 Panzerkampfabzeichen in Silber mit Einsatzzahl 200  30,- 
KOP 19 Wehrmachtdienstauszeichnung für 25 Jahre am Band  25,- 
KOP 20 Reichssportabzeichen DRL 2. Modell in Silber  25,- 
KOP 21 Panzervernichtungsärmelstreifen in Schwarz  25,- 
KOP 22 Panzervernichtungsärmelstreifen in Silber   25,- 
KOP 23 Panzervernichtungsärmelstreifen in Gold   25,- 
KOP 24 Tieffliegervernichtungsärmelstreifen in Schwarz  25,- 
KOP 25 Tieffliegervernichtungsärmelstreifen in Silber  25,- 
KOP 26 Tieffliegervernichtungsärmelstreifen in Gold  25,- 
KOP 27 Heeresflakkampfabzeichen  25,- 
KOP 28 Bandenkampfabzeichen in Gold  30,- 
KOP 29 Verdienstauszeichnung für Angehörige der Ostvölker 2. Klasse in Gold am Band  25,- 
KOP 30 Tapferkeitsauszeichnung für Angehörige der Ostvölker 1. Klasse mit Schwertern in Gold  30,- 
KOP 31 Kreuz des 5. Don-Kosaken-Regiment  30,- 
KOP 32 Jungkosakenabzeichen  30,- 
KOP 33 Afrikakorps-Abzeichen (Palme mit „HK“, emailliert)  25,- 
KOP 34 Krimschild auf Stoff mit Gegenplatte  30,- 
KOP 35* Kubanschild auf Stoff mit Gegenplatte  30,- 
KOP 36 Narvikschild in Gold auf Stoff mit Gegenplatte  30,- 
KOP 37 Demjanskschild auf Stoff mit Gegenplatte  30,- 
KOP 38 Cholmschild auf Stoff mit Gegenplatte  30,- 
KOP 39 Lorientschild 1944 auf Stoff  30,- 
KOP 40 Lapplandschild auf Stoff  30,- 
KOP 41 Balkanschild auf Stoff (nicht offiziell)  30,- 
KOP 42 Warschauschild 1944 auf Stoff mit Gegenplatte (nicht offiziell)  30,- 
 
Kriegsmarine 
 
KOP 43 U-Bootkriegsabzeichen (versilbert) Hersteller „F.O.“  25,- 
KOP 44 Schnellbootkriegsabzeichen 1. Form  30,- 
KOP 45 Schnellbootkriegsabzeichen 2. Form  30,- 
KOP 46* Schnellbootkriegsabzeichen 2. Form mit Brillanten  95,- 
KOP 47 Marine-Artillerie-Abzeichen  25,- 
KOP 48 Marine-Frontspange in Bronze (ohne HK)  25,- 
KOP 49 Marine-Frontspange in Silber (ohne HK)  25,- 
KOP 50 Marine-Frontspange in Gold (ohne HK)  25,- 
KOP 51 Bewährungs- und Kampfabgabe für Kleinkampfverbände (ohne HK) 5. Stufe in Bronze  30,- 
KOP 52 Bewährungs- und Kampfabgabe für Kleinkampfverbände (ohne HK) 6. Stufe in Silber  30,- 
KOP 53 Bewährungs- und Kampfabgabe für Kleinkampfverbände (ohne HK) 7. Stufe in Gold  30,- 
KOP 54 Werft-Leistungsabzeichen für U-Boote  25,- 
KOP 55 Marine Brustadler für Offiziere  25,- 
KOP 56 Ehrentafelspange der Marine auf Band  25,- 
KOP 57 Kriegsmarine Mützenband (ohne HK)  10,- 
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Luftwaffe 
 
KOP 58 Fallschirmschützenabzeichen  30,- 
KOP 59 Bordfunkerabzeichen  25,- 
KOP 60 Beobachterabzeichen (sehr gute Kopie, Hersteller B.S.W.)  35,- 
KOP 61 Gemeinsames Flugzeugführer- und Beobachterabzeichen 1. Form  30,- 
KOP 62 Flugzeugführerabzeichen mit rundem Kranz  30,- 
KOP 63 Erdkampfabzeichen (Hersteller Osang)  30,- 
KOP 64 Panzerkampfabzeichen der Luftwaffe in Gold  30,- 
KOP 65 Panzerkampfabzeichen der Luftwaffe in Silber mit Einsatzzahl 100  30,- 
KOP 66* Abzeichen für Flugmeldehelfer (emailliert, sehr gute Kopie mit Hersteller)  30,- 
KOP 67 Zivilabzeichen der Luftwaffe in Bronze an Nadel  10,- 
KOP 68 Zivilabzeichen der Luftwaffe in Silber mit Nadel  10,- 
KOP 69 Zivilabzeichen der Luftwaffe in Gold mit Nadel  10,- 
KOP 70 NSFK (Nationalsozialistisches Fliegerkorps) Abzeichen für Freiballonführer  30,- 
KOP 71 NSFK-Abzeichen für Flugzeugführer 2. Form  30,- 
KOP 72 NSFK-Abzeichen für Flugzeugführer 3. Form  30,- 
KOP 73 Großes NSFK-Segelflieger-Abzeichen (sehr gute Kopie mit Hersteller)  35,- 
KOP 74 Zivilabzeichen für Bordfunker (emailliert)  30,- 
KOP 75 Gemeinsames Flugzeugführer- und Beobachterabzeichen 2. Modell für Frauen  30,- 
KOP 76 Frontflugspange für Kampfflieger in Gold  30,- 
KOP 77 Frontflugspange für Aufklärer in Gold  30,- 
KOP 78 Frontflugspange für Transportflieger in Gold mit Anhänger 200  35,- 
KOP 79 Frontflugspange für Zerstörer und Schlachtflieger in Gold mit Sternanhänger  35,- 
KOP 80 Frontflugspange für Zerstörer und Schlachtflieger in Gold mit Anhänger 100  35,- 
KOP 81 Frontflugspange für Nahnachtjäger in Bronze  30,- 
KOP 82 Frontflugspange für Nahnachtjäger in Silber  30,- 
KOP 83 Frontflugspange für Nahnachtjäger in Gold  30,- 
KOP 84 Nahkampfspange der Luftwaffe in Bronze (mit Hersteller)  30,- 
KOP 85 Nahkampfspange der Luftwaffe in Gold  30,- 
KOP 86 Mützenadler für Schirmmütze  15,- 
KOP 87 Ärmelband-Jagdgeschwader Richthofen (ohne HK)  25,- 
 
 
 
 
Abkürzungen - Materialangaben von Orden und Ehrenzeichen 
 
 
ALP Alpaka Ku Kupfer 
Alu Aluminium KuBr Kupferbronze 
Ar Argentum LM Leichtmetall 
BM Buntmetall Me Messing 
Br Bronze  MeBr Messingbronze 
Cp Cupal  Ni Nickel 
E Eisen  Pl Platin  KOP 66 
G Gold  S Silber 
GBr Geschützbronze St Stahl 
GoBr Goldbronze Sv Silber vergoldet 
KM Kriegsmetall bzw. Zink Tb Tombak 
WM Weißmetall 
 
 
 
Veredelungen 
 
br bronziert  sbr silberbronziert 
gbr goldbronziert vg vergoldet 
gs geschwärzt vm vermessingt 
gt getönt  vn vernickelt 
lack lackiert  vk verkupfert 
leg legiert  vs versilbert 
pt patiniert  vz verzinkt 
ox oxidiert  w weiß 
 
     KOP 73 
 
ggf. folgende Abkürzungen für Orden und Ehrenzeichen 
 
DA Dienstauszeichnung 
KuW Kunst und Wissenschaft 
KVK Kriegsverdienstkreuz 
MVM Militärverdienstmedaille 
RM Rettungsmedaille 
VM Verdienstmedaille 
VO Verdienstorden 
ZMV Zivilverdienstmedaille 
HK Hakenkreuz 
 
 
 
 
 
  KOP 79 
  


